

KẾ HOẠCH
Ngoại khóa “Festival Tết cổ truyền” chào xuân 2024.

Thực hiện Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2023-2024;

Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi chào đón Xuân mới 2024 trong CB,GV,NV và HS nhà trường;

Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị, Trường THPT Đồng Phú xây dựng Kế hoạch tổ chức chương trình ngoại khóa “Festival Tết cổ truyền” chào xuân 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm giáo dục cho học sinh nét đẹp truyền thống Tết cổ truyền của dân tộc, tạo cơ hội cho học sinh được trải nghiệm, sáng tạo, giải trí sau những giờ học căng thẳng, từ đó gắn kết tinh thần đoàn kết, phát huy truyền thống của nhà trường, lòng tự hào, tự tôn dân tộc.

- Giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng sinh hoạt tập thể thông qua các hoạt động trải nghiệm của chương trình ngoại khóa.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tạo được không khí vui tươi và tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, chia sẻ.

- CB,GV,NV và HS tham gia tích cực và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ được phân công.

II. HÌNH THỨC TỔ CHỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Hình thức: Tổ chức hoạt động ngoại khóa ngoài trời.

2. Địa điểm: Tại sân trường THPT Đồng Phú.

3. Thời gian: Ngày 01/02/2024 (Thứ Năm)

4. Thành phần tham gia

- Toàn thể CB,GV,NV và HS nhà trường.

- Chủ trì công tác tổ chức: Nhà trường và các tổ xã hội (Ngữ văn, Ngoại ngữ, Lịch sử-Địa lý-GDKT&PL)

III. NỘI DUNG

1. Hoạt động 1: Phần thi trưng bày không gian Tết quê



- Thời gian: Bắt đầu từ 7h00 – 8h25
- Thể lệ:
 - + Các lớp sẽ được BTC phân công vị trí trưng bày ở khu vực sân trường.
 - + Vật liệu trưng bày: Các vật liệu trưng bày tùy theo sáng tạo, nhưng phải thể hiện được chủ đề Tết quê – nét văn hóa truyền thống của dân tộc; có bố cục hợp lý, cân đối, màu sắc hài hòa thể hiện sắc màu mùa xuân.
 - + Thuyết trình về không gian trưng bày: Khi BGK chấm sản phẩm trưng bày, lớp cử 01 học sinh thuyết trình về ý nghĩa của không gian trưng bày; khuyến khích thuyết trình không dùng văn bản, phong thái thuyết trình tự tin. Thời gian thuyết trình không quá 3 phút.

Thời gian BGK chấm điểm: Từ 8h30

2. Hoạt động 2: Thi Rung chuông vàng

- Thời gian: 7h00 – 7h30
- Địa điểm: Tại sân khấu
- Thể lệ:
 - + Mỗi lớp cử 02 HS tham gia, mỗi HS chuẩn bị 1 tấm bảng con (loại dùng phấn để ghi)
 - + Hình thức: BTC đọc câu hỏi, sau thời gian quy định, HS ghi câu trả lời vào bảng và giơ cao; HS trả lời đúng được tiếp tục ngồi lại và thi tiếp, HS trả lời sai phải rời cuộc thi, cứ như thế HS nào còn lại cuối cùng sẽ là người chiến thắng và được rung chuông vàng.
 - + Phạm vi kiến thức thuộc lĩnh vực các môn học KHXH và các câu hỏi có nội dung về chủ đề Tết, mùa xuân.

3. Hoạt động 4: Thi thời trang tái chế và HS thanh lịch

4.1. Phần thi thời trang tái chế

- Thời gian: Từ 7h30 - 8h00
- Đối tượng: HS khối 10
- Thể lệ:
 - + Số lượng HS tham gia của mỗi lớp: 02 học sinh (01 nữ, 01 nam)
 - + HS tự thiết kế trang phục bằng các vật liệu tái chế, ưu tiên vật liệu thân thiện với môi trường, an toàn khi sử dụng; hình ảnh trang phục và phong cách biểu diễn thể hiện được chủ đề Tết/mùa xuân.
 - + HS biểu diễn nên trên nhạc thời gian tối đa 3 phút/mỗi lớp, kết hợp thuyết trình về bộ trang phục dự thi;

Ngoài phần trình diễn theo tập luyện của học sinh từng lớp, nhà trường sẽ hướng dẫn về tạo hình bố cục sân khấu của tất cả thí sinh.

4.2. Phần thi Học sinh thanh lịch “Xuân và tuổi trẻ”

- Thời gian: Từ 8h05 – 8h35

- Đối tượng: HS khối 11

- Thủ lệ:

+ Số lượng HS tham gia của mỗi lớp: 02 học sinh (01 nữ, 01 nam)

+ HS tự thiết chuẩn bị trang phục .

+ HS biểu diễn nên trên nhạc do trường chuẩn bị sẵn trong thời gian 3 phút/mỗi lớp, kết hợp lời giới thiệu ngắn về HS (họ tên, lớp, sở thích...). Hình ảnh trang phục và phong cách biểu diễn thể hiện được chủ đề Tết/mùa xuân, tuổi trẻ, sáng tạo nhưng phải phù hợp, tránh phản cảm.

Ngoài phần trình diễn theo tập luyện của học sinh từng lớp, nhà trường sẽ hướng dẫn về tạo hình bố cục sân khấu của tất cả thí sinh.

5. Hoạt động 5: Thi nhảy dân vũ – Flashmod “Lắng nghe mùa xuân về”

- Thời gian: Từ 8h40 – 9h40

- Đối tượng: HS khối 12

- Thủ lệ:

+ Số lượng HS tham gia của mỗi lớp: không giới hạn

+ HS biểu diễn nên trên nhạc tự chuẩn bị sẵn. Trang phục và phong cách biểu diễn sáng tạo nhưng phải phù hợp, tránh phản cảm.

+ Thời gian mỗi tiết mục biểu diễn không quá 5 phút.

3. Hoạt động 3: Trò chơi dân gian

- Thời gian: Từ 14h00 – 16h30:

+ BTC sẽ tổ chức một số trò chơi dân gian, các lớp cử HS tham gia theo số lượng quy định của trò chơi.

+ Ngoài ra nhà trường có thiết kế một số gian hàng trò chơi dân gian để GV và HS tham gia tự do.

7. Bế mạc, trao giải và kết thúc hoạt động: 16h45-17h10

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

(Có Phụ lục kèm theo)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban tổ chức

- Họp, phân công nhiệm vụ và triển khai kế hoạch đến CB,GV,NV và HS.

- Dự trù kinh phí tổ chức

- Giải quyết các tình huống phát sinh.

- Mỗi thành viên thực hiện theo nhiệm vụ phân công.

2. Các tổ Ngữ văn, Ngoại ngữ, Lịch sử-Địa lý-GDKT&PL

- Triển khai nội dung kế hoạch đến giáo viên trong tổ
- Điều hành, đôn đốc, nhắc nhở giáo viên thực hiện nhiệm vụ phân công.
- Phối hợp với các bộ phận của nhà trường và thành viên BTC để tổ chức thực hiện kế hoạch.

- Cử thành viên làm giám khảo các phần thi.

3. Các tổ còn lại

- Tham gia đầy đủ, tích cực hoạt động ngoại khóa theo kế hoạch của nhà trường
- Nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ được phân công.

4. Giáo viên chủ nhiệm

- Triển khai kế hoạch đến học sinh và cha mẹ học sinh.
- Phối hợp cùng với Ban đại diện CMHS và các bộ phận trong nhà trường để tổ chức học sinh thực hiện công tác chuẩn bị và tham gia hoạt động ngoại khóa đảm bảo an toàn, hiệu quả.
- Thực hiện công tác quản lý học sinh, quán triệt HS chấp hành giờ giấc, chấp hành ATGT.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động ngoại khóa “**Festival Tết cổ truyền**” chào xuân 2024 của trường THPT Đồng Phú, yêu cầu toàn thể CB,GV,NV và HS nghiêm túc thực hiện. Tùy tình hình thực tế, trong quá trình thực hiện, nhà trường có thể điều chỉnh về thời gian cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- BGH;
- BTC;
- Đoàn thể, GVCN;
- Website;
- Lưu: VT.



Nguyễn Văn Phong

KHUNG THỜI GIAN
Của hoạt động “Festival Tết cổ truyền” chào xuân 2024.



Ngày 01/02/2024 (Thứ Năm)

STT	Thời gian	Nội dung hoạt động	Địa điểm	Ghi chú
01	7h00-8h25	Trưng bày không gian Tết quê	Các vị trí theo phân công	BGK chấm lúc 8h30
02	7h00-7h30	Thi “Rung chuông vàng”	Sân khấu	
03	7h30-8h00	Phản thi thời trang tái chế	Sân khấu	
04	8h05-8h35	Phản thi học sinh thanh lịch	Sân khấu	
06	8h40-9h40	Phản thi dân vũ - Flashmod	Sân khấu	
07	11h00-13h30	Nghỉ trưa		
08	14h00-16h30	Các trò chơi dân gian, tham quan không gian trưng bày Tết	Sân trường	
09	16h45-17h10	Bế mạc, trao giải, kết thúc hoạt động		

Các mốc thời gian trên là thời gian chính thức cho hoạt động, GVCN, học sinh và các thành viên BTC, BGK, các cá nhân, bộ phận được phân công nhiệm vụ cần chủ động sắp xếp để đảm bảo đúng thời gian theo kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, nhà trường sẽ có những điều chỉnh cần thiết để phù hợp tình hình thực tế./.



PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

Ngoại khóa “Festival Tết cổ truyền” chào xuân 2024.

(Kèm theo Quyết định số: 27/KH-THPTĐP ngày 22/01/2024 của Hiệu trưởng
trường THPT Đồng Phú)

TT	Nội dung công việc	Người/bộ phận phụ trách	Ghi chú
01	Dự trù kinh phí tổ chức Trang trí, âm thanh loa đài Công tác tổ chức, triệu tập HS	Hồ Hữu Nhương	
02	Phản thi Rung chuông vàng: - Ra đề bộ câu hỏi - Cử GV làm giám sát - Cử người làm công tác tổ chức và dẫn chương trình	Các tổ xã hội (do thầy Đinh Kỳ Xa phối hợp các tổ thực hiện)	Căn cứ vào thời gian của phản thi này để ra số lượng câu hỏi phù hợp.
03	Phản thi trưng bày không gian Tết quê - Phân công vị trí trưng bày	-Thầy Hồ Hữu Nhương	
04	Thiết kế và tổ chức các trò chơi dân gian	Tổ GDTC-GDQP&AN + Thầy Hồ Hữu Nhương, Thầy Trần Đinh Tú, Thầy Nguyễn Văn Trung, Thầy Hoàng Thanh Sang, thầy Nguyễn Văn Thông	
05	Phản thi thời trang tái chế: - Chuẩn bị nhạc nền, sắp xếp thứ tự - Hướng dẫn bô cục trình diễn sân khấu	-Cô Huỳnh Thị Kim Ngọc -Cô Nguyễn Thị Lâm, Lê Thị Hải	7h00-7h45 sáng thứ Hai(29/01) tại sân khấu Hội trường A.
06	Phản thi HS thanh lịch - Tổng hợp nhạc nền do các lớp gửi	-Cô Trần Thị Thu Hương	7h00-7h45 sáng thứ Hai(29/01) tại sân khấu Hội trường A.

	- Hướng dẫn bô cục trình diễn sân khấu	-Cô Nguyễn Thị Lâm, Lê Thị Hải	
07	<p>Phần thi dân vũ – Flashmod:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tổng hợp beat nhạc các lớp nộp - Cho các lớp đăng ký và bốc thăm thứ tự 	Cô Trần Thị Thu Hương	
10	<ul style="list-style-type: none"> - Điều hành HS chuẩn bị bàn ghế đại biểu ngoài sân cho hoạt động buổi sáng - Nước uống 	<ul style="list-style-type: none"> -Thầy Tú, thầy Toàn, cô Hiện - Tô Văn phòng 	Chỉ dãy bàn ở trước, phía sau dùng ghế nhựa cao
11	Dẫn chương trình các phần thi: Thời trang tái chế, HS thanh lịch; Fashmod	Cô Huỳnh Thị Kim Ngọc	